
Juniperus chinensis (Jalovec čínský)

synonyma: Juniperus barbadensis, Juniperus cabiancae, Juniperus cernua, J. f. aurea, J. f.
aurea-pendula, J. f. aureoglobosa, J. f. globosa, J. f. mas, J. f. pendula, J. f. plumosa, J. f.
pyramidalis, J. f. variegata, J. var. aurea, J. var. aureoglobosa, J. var. foemina, J. var. gaussenii, J.
var. globosa, J. var. keteleeri, J. var. leeana, J. var. mas, J. var. mascula, J. var. pendula, J. var.
plumosa, J. var. smithii, J. var. variegata, Juniperus dimorpha, Juniperus flagelliformis, Juniperus
fortunei, Juniperus gaussenii, Juniperus jacobii, Juniperus japonica var. pyramidalis, Juniperus
keteleeri, Juniperus reevesiana, Juniperus shepherdii, Juniperus sheppardii, Juniperus sinensis, 
Juniperus sphaerica, Juniperus sphaerica var. pendula, Juniperus sphaerica var. sheppardii, 
Juniperus struthiacea, Juniperus thunbergii, Juniperus virginica, Sabina cabiancae, Sabina
chinensis, Sabina chinensis f. aurea, Sabina chinensis f. aureoglobosa, Sabina chinensis f. pendula,
Sabina chinensis f. pyramidalis, Sabina chinensis var. kaizuca, Sabina dimorpha, Sabina gaussenii, 
Sabina sphaerica, Sabina struthiacea

čeleď: Cupressaceae
oblasti: Česká republika, Heilongjiang, Japonsko, Korea, Mongolsko, Myanmar (Barma), Pákistán, 
Sibiř, Tchaj-wan, V Rusko

Roste Číně, Mongolsku, Koreji, východním Rusku a Japonsku v podobě dvoudomého (i
jednodomého) stálezeleného keře nebo stromu s pyramidálním až otevřeným širokým asymetrickým
habitem. U nás je uměle vysazován obvykle v keřovitých kultivarech. Dorůstá výšky až 15 (i 25)m a
šířky 1,8 - 3 (i 6)m. Borka je šedě hnědá a odlupuje se ve svislých pruzích. Větve jsou v mládí kulaté
nebo 4hranné a v průměru mají 1 - 1,2mm. Vytváří 2 druhy olistění, v mládí se jedná o (2 -) 3četné
svazky jehlic s 2 bílými stomatálními pruhy na spodní straně, v dospělosti tvoří kromě samotných
jehlic s délkou 5 - 8mm i vějířky z drobných srostlých šupinek, jsou eliptické a dlouhé 1,5 - 3mm.
Samčí květenství je žluté, eliptické, dlouhé 4 - 6mm, široké 2 - 3mm, zatímco samičí jsou hnědé,
zpravidla ojíněné, prakticky kulaté, v průměru mají 4 - 9mm a obsahují 1 - 4 vejčitá semena délky 3 -
6mm a šířky 2 - 5mm. Je vhodný jako solitéra. Snáší i znečištěné prostředí. Existují vnitrodruhové
taxony:

- 'Ames' - široce kuželovitý vzpřímený habitus; listy jehlicovité, modré, později nazelenalé
- 'Aquarius' - rozkladitý kompaktní habitus, výška 1,2m, šířka 1,8m; listy modrozelené
- 'Arbuscula'/var. arbuscula/J. x media var. arbuscula - zřejmě kříženec J. chinensis x J. sabina;
kuželovitý habitus; listy šupinovité, při rozemnutí nepříjemně zapáchající; samičí
- 'Armstrongii'/J. x media f. armstrongii - zakrslý pomalu rostoucí, výška i šířka do 1,2m; větve
rozkladité; jehlice jemně, šedomodré až šedozelené, šupinovité, špičaté až ostré
- 'Aurea'/'Gold Coast' - kuželovitý habitus; výška do 5m (v 10ti letech výška 75cm, šířka 2,4m);
výhony mají šídlovitý jehlice s 2mi nenápadnými modrobílými stomatálními pruhy se žlutozeleným
okrajem a šupinaté listy žluté barvy; pomalý růst; samčí
- 'Belvedere'
- 'Blaauw'/J. x media 'Blaauw' - keřovitý nebo sloupovitý; větvičky asymetricky odstávající, zpeřené;
modrošedé šupinovité šedomodré listy, také řídké šídlovité jehlice
- 'Blue Alps' - keřovitý habitus; výška 2,5 - 4m, šířka 1 - 2m; větve obloukovité; listy jehlicovité, bledě
modrozelené, ostré
- 'Blue Cloud'/J. x media 'Blue Cloud' - široký nízký keřovitý habitus; koncové větvičky až nitkovité,
modré, při mnutí nepříjemně zapáchají
- 'Blue Point' - široce pyramidální kompaktní habitus; v 10ti letech výška 1,8 - 2,4 (i 3,6)m; listy
jehlicovité, modrozelené až modrošedé
- 'Blue Vase' - vázovitý habitus; v 10ti letech výška i šířka 1,2m; listy šupinovité, modré
- 'Columnaris' - řidší sloupovitý habitus; výška do 8m; větve i větvičky vzpřímené; listy šídlovité (i
šupinovité), šedozelené až modrozelené, špičaté, ostré

https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus chinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_barbadensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_cabiancae
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_cernua
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._aurea
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._aurea-pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._aurea-pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._aureoglobosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._globosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._mas
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._plumosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._pyramidalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._pyramidalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_f._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._aurea
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._aureoglobosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._foemina
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._gaussenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._globosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._globosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._keteleeri
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._leeana
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._mas
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._mascula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._plumosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._plumosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._smithii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_chinensis_var._variegata
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_dimorpha
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_flagelliformis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_fortunei
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_fortunei
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_gaussenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_jacobii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_japonica_var._pyramidalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_keteleeri
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_keteleeri
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_reevesiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_shepherdii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sheppardii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sphaerica
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sphaerica_var._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_sphaerica_var._sheppardii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_struthiacea
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_thunbergii
https://www.rostliny.net/rostlina/Juniperus_virginica
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_cabiancae
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis_f._aurea
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis_f._aureoglobosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis_f._pendula
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis_f._pyramidalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_chinensis_var._kaizuca
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_dimorpha
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_gaussenii
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_sphaerica
https://www.rostliny.net/rostlina/Sabina_struthiacea
https://www.rostliny.net/celed/Cupressaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=622
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=17
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=117
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=242
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=131
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=42
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=457


- 'Columnaris Glauca'/'Blue Column Juniper' - sloupovitý kompaktní habitus; výška do 8m; větve i
větvičky vzpřímené; listy šídlovité, špičaté, stříbrošedé, dlouhé do 1,2cm a široké 1,5mm
- 'Daub's Frosted' - zploštěle rozložitý habitus; v 10ti letech průměr 0,9 - 1,5m; konce větviček
převislé, v mládí bledě žluté, později modrozelené
- 'Den Boer' - zakrslý habitus; výška 25cm, šířka 2m; listy jehlicovité, zelenavé
- 'Dropmore' - zakrslý habitus
- 'Echiniformis' - zakrslý kulovitý až 1/2kulatá kompaktní habitus; větvičky krátké, husté; listy
šídlovité, později šupinovité, jemné, tmavězelené
- 'Excelsior' - sloupovitý mírně symetrický habitus; výška do 4m; listy ve spodní 1/2 šídlovité,
zbývající šupinovité, tmavězelené; samičí
- 'Expansa Aureospica' - široce keřovitý habitus; výška 50cm; větve silné, tuhé, rozložité, větvičky
husté, krátké, na koncích až nitkovité, částečně žluté; listy zpravidla jehlicovité, stříbřitě šedé
- 'Expansa Variegata' - kompaktní keř; v 10ti letech výška 50cm, šířka 1,5m; větve asymetricky
bílozeleně pestré, v zimě zelené; listy šupinovité i jehlicovité
- 'Fairview'/'Hetzii Columnaris' - úzce kuželovitý habitus; listy zpravidla šídlovité (na vrcholcích i
šupinovité), bledě zelené; rychlý růst
- 'Femina'/J. reevesiana/J. sphaerica var. dioica - kuželovitý habitus; výška do 5m; větve rozkladité,
tenké, převislé, koncově větvičky bohaté; listy šupinovité (i šídlovité), husté, modře ojíněné; plody
kuklovité až asymetricky eliptické, široké 5 - 7mm, v mládí modro bíle ojíněné, později tmavě modré;
samičí
- 'Fruitlandii' - rozkladitý habitus; výška 90cm, šířka 1,8m; listy ostré, jehlicovité, zelené
- 'Glauca' - kompaktní široce rozkladitý habitus; výška 60cm, šířka do 3m; listy celoročně
modrozelené
- 'Globosa'/J. x media var. globosa - zakrslý, řídce keřovitý habitus (i mírně kulovitý); výška do 1m;
větve vyčnívající, větvičky tenké; listy šupinovité (uvnitř i šídlovité), bledě zelené; samičí
- 'Globosa Cinerea'/J. x media 'Globosa Cinerea' - keřovitý nebo sloupovitý, hustý; větvičky
asymetricky odstávající, zpeřené; modrošedé šupinovité modrozelené listy, také řídké šídlovité
jehlice; pomalý růst
- 'Gold Lace' - výška do 90cm, šířka 2,4m; větve obloukovité; listy celoročně žluté
- 'Gold Star'/'Bakaurea' - široce keřovitý hustý habitus; výška do 90, šířka 2,4m; větve vzpřímené,
symetrické, na jaře a v létě špičky žluté; listy jehlicovité i šupinovité, na spodní straně nažloutlé
- 'Golden Saucer' - široký, stěsnaný; listy světlezelené v mládí žluté
- 'Hetzii'/J. x media 'Hetzii'/J. virginiana 'Hetz' - keřovitý habitus se šikmo vystoupavým kmenem;
výška 4 - 5m; větve odstávající, větvičky slabé, bledě hnědé, špičky modrozelené; listy šupinovité
(uvnitř rostliny i jehlicovité), drobné, modrozelené; bohatě plodící; samičí
- 'Hetzii Glauca' - fontánovitý habitus; výška do 2,4m, šířka 3m; listy namodralé
- 'Hetzii Spiral' - výška 1,5 - 2,1m; listy modré; rychlý růst
- 'Holbert' - výška do 90cm, šířka 2,4m; listy modré
- 'Hooks #6' - vypřímený pyramidální habitus; výška 4,5m, šířka 1m
- var. chinensis/J. barbadensis/J. cabiancae/J. cernua/J. dimorpha/J. flagelliformis/J. fortunei/J.
sinensis/J. sphaerica/J. thunbergii/J. virginica/Sabina cabiancae/Sabina dimiorpha/Sabina
chinensis/Sabina chinensis f. pendula/Sabina sphaerica - Čína, Korea, Japonsko, Myanmar - strom
nebo keř; listy jehlicovité, vyrůstají v 3četných přeslenech a mají délku 0,8 - 1,2cm
- 'Iowa' - široce kuželovitý; listy šídlovité a šupinovité, modrozelené, ojíněné; samičí
- 'Izabelin'/'Hetzii Variegata' - vzpřímeně obloukovitý habitus; listy stříbřitěmodré, béžovožlutě
kropenaté
- 'Jacobiniana'/J. jacobiniana - symetricky sloupovitý habitus; výška do 2,5m; větve vzpřímené,
větvičky krátké, bohaté, tenké; listy šídlovité (na starších exemplářích i šupinovité, šedozelené),
modrozelené
- 'Japonica' - široký zakrslý (i poléhavý či asymetricky kuželovitý) habitus; výška do 2m; větve
vystoupavé s konci převislými, větvička krátké, tlusté; listy ostré (na starších exemplářích i
žlutozeleně šupinaté), vyrůstají ve 3četných přeslenech, na horní straně mají 2 modré stomatální
pruhy, spodní strana mírně kýlnatá, bledě zelená



- 'Kaizuka'/var. torulosa/J. sheppardii var. torulosa/'Torulosa' - keřovitý vzpřímený habitus; výška 3 -
4 (i 6)m; větve asymetricky odstávající, větvičky vyrůstají ve skupinách; listy zelené, šupinovité (i
jehlicovité); plody vejčité, zpravidla válcovité, fialově ojíněné
- 'Kaizuka Variegated' - vzpřímený asymetrický otevřený habitus; mladé výhody žlutě tečkované;
listy zelené
- 'Kallay' - výška 90cm, šířka 2,4m; listy zelené
- 'Kallay's Compacta' - kompaktní habitus; výška do 1m, šířka do 1,8m; listy tmavězelené
- 'Keteleerii' - hustý sloupovitý až mírně kuželovitý habitus; výška do 10cm, šířka 1,5m; větve
vystoupavé, větvičky bohaté, krátké a tenké; listy šupinovité, špičaté, zelené, namodrale ojíněné;
plody bohaté, asymetricky kuklovité, modrobíle ojíněné, široké 1,2 - 1,5cm; samičí
- 'King Of Spring' - rozložitý mírně vystoupavý habitus; výška do 60cm, šířka 1,2m; listy jehlicovité,
na koncích žluté, uprostřed rostlin spíše zelené
- 'Kosteriana' - široce rozkladitý habitus; výška až 3m, šířka 3 (i 5)m; větve vystoupavé, na koncích
převislé; listy částečně šupinovité, modrozelené, uvnitř rostliny jehlicovité ve 4četných přeslenech,
na horní straně namodrale pruhované, špičaté; samčí
- 'Kuriwao Gold' - široce vejčitý kompaktní habitus; v 15ti letech výška 1,2m; světlezelené listy v
mládí se žlutozeleným nebo žlutým koncem
- 'Leeana'/J. leeana - úzce sloupovitý hustý habitus; větvičky vodorovné, na koncích mírně převislé;
listy zpravidla šupinovité (jehlicovité dlouhé 1,2cm, zelené); samčí
- 'Mac's Golden' - kompaktní pyramidální habitus; výška 1,8 - 2,4m, šířka 1,2 - 2,4m; listy šupinovité
i jehlicovité, žluté s bílými stomatálními pruhy
- 'Maney' - široký asymetrický vzpřímený habitus; výška i šířka do 3m; listy šídlovité, namodralé a
ojíněné
- 'Mas' - sloupovitý habitus; výška do 20m; větve vystoupavé, krátké; listy zpravidla šídlovité ve
3četných přeslenech, ostré, na horní straně modro bíle pruhované, spodní strana zelená, šupinovité
listy žlutozelené
- 'Mathot' - hustě větvený; listy šídlovité, vstřícné, na horní straně s modrozelenými stomatálními
pruhy, spodní strana zelená, délka do 7,5mm
- 'Matthew's Blue' - listy modré
- 'Milky Way' - rozkladitý habitus; listy bílopestré
- 'Mint Julep'/'Monlep' - široký habitus; výška do 2m; obloukovité větve; listy jehlicovité i šupinovité,
zelené
- 'Mission Spire' - široce kompaktní sloupovitý habitus; v 15ti letech výška 3 - 4m, šířka do 1,2m; listy
lesklé, modrozelené, v zimně narůžovofialovělé
- 'Monarch' - úzký kuželovitý habitus; výška 4 - 6m, šířka 1,5 - 2m; listy šídlovité, pentlicovité,
modrozelené až sivozelené, ostré
- 'Moraine' - výška až 3m, šířka 3 (i 5)m; větve vystoupavé, na koncích převislé; listy částečně
šupinovité, bledě zelené, uvnitř rostliny jehlicovité ve 4četných přeslenech, na horní straně
namodrale pruhované, špičaté
- 'Mountbatten' - úzce kuželovitý až sloupovitý habitus; v 15ti letech výška 4m; větve krátké, husté;
listy zpravidla jehlicovité, šedozelené; bohaté plodenství; samičí
- 'Neaboriensis'/var. neaboriensis - sloupovitý až úzce pyramidální habitus; výška 3 - 6m; listy
jehlicovité (řidší, tuhé, ostré, zpravidla krátké, stříbřitě zelené) nebo šupinovité (zelené až
modrozelené)
- 'Obelisk' - nepravidelný sloupovitý habitus; výška i více než 3m, šířka 1m; větve vystoupavé,
krátké, konce větviček vzpřímené; listy jehlicovité, špičaté, vzpřímené nebo směřující kupředu,
dlouhé 1 - 1,5cm, široké 1,5 - 2mm, na horní straně se 2mi stomatálními pruhy, spodní strana modře
ojíněná; pomalý růst
- 'Old Gold' - široce keřovitý zploštělý kompaktní habitus; výška 1 - 1,5 (i 2)m, šířka 1 - 2m; větve
šikmo vystoupavé, šedohnědé; listy zpravidla šupinovité, žluté až žlutozelené, na spodní straně
zelené, celoročně vytrvávající
- 'Olympia' - úzce sloupovitý habitus; větve vystoupavé, koncové větvičky krátké; listy šupinovité i
jehlicovité, první husté, namodralé, druhé ostré, dlouhé do 1,2, na horní straně mají bělavé



stomatální pruhy, spodní strana modrozelená
- 'Ozark' - úzký sloupovitý habitus; výška do 5m; listy jehlicovité, ostré, modrozelené
- 'Parsonii'/'Expansa' - široce keřovitý habitus; výška 50cm; větve silné, tuhé, rozložité, větvičky
husté, krátké, na koncích až nitkovité; listy jehlicovité i šupinaté, stříbřitě šedé
- 'Pendula'/J. sphaerica var. pendula - větve řídké, převislé, větvičky svírají široký úhel a konce jsou
převislé; listy jsou šedozelené
- 'Pfitzeriana'/var. pendula/J. sabina 'Knap Hill'/J. x media var. pfitzeriana - široce rozkladitý habitus;
výška až 3m, šířka 3 (i 5)m; větve vystoupavé, na koncích převislé; listy částečně šupinovité, bledě
zelené, uvnitř rostliny jehlicovité ve 4četných přeslenech, na horní straně namodrale pruhované,
špičaté; samčí
- 'Pfitzeriana Angelica Blue' - rozkladitý habitus; listy modré
- 'Pfitzeriana Aurea'/J. x media var. pfitzeriana f. aurea - široce rozkladitý; šířka 3 - 4m; větve dlouhé,
vystoupavé, ve vrcholcích vodorovné, mladé výhony žluté, později zelenožluté, stejně tak v zimě
- 'Pfitzeriana Aurea Sport' - vytváří jemný bochánek; v 10ti letech výška 30cm, šířka 80cm
- 'Pfitzeriana Compacta'/J. x media 'Pfitzeriana Compacta' - hustý zploštělý habitus; výška do 1m (ve
12ti letech vysoký 30 - 50cm, široký 1,8m); listy světlezelené, měkké
- 'Pfitzeriana Compacta Ozark Beauty' - kompaktní habitus; větve obloukovité; listy šedozelené
- 'Pfitzeriana Glauca'/J. x media var. pfitzeriana f. glauca/J. x media 'Pfitzeriana Glauca' - hustější;
listy zpravidla jehlicovité, ostré, stříbromodré až šedozelené, v zimě narůžovofialovělé
- 'Pfitzeriana Nicks' - výška do 1m, šířka do 1,8m
- 'Pfitzeriana Owens' - výška do 1m, šířka do 1,8m; listy šedé
- 'Plumosa'/J. x media var. plumosa - zakrslý široký habitus; výška 1 - 1,5m; větve vystoupavé,
větvičky nitkovité; listy šupinovité (uvnitř rostlin i jehlicovité), husté, tmavězelené; samčí
- 'Plumosa Albovariegata'/J. x media var. plumosa f. albovariegata - výška 1m; konce výhonů mají
bělavé špičky; listy šupinovité, modrozelené
- 'Plumosa Aurea'/var. globosa aurea/J. x media var. globosa f. aurea-globosa/J. x media var.
plumosa 'Aurea' - zakrslý keřovitý habitus; výška 1m; větve vystoupavé, asymetrické, větvičky
krátké, husté s převislými konci; listy šupinovité, na jaře žluté, v zimně přecházejí do bronzové
- 'Plumosa Aureovariegata'/J. x media var. plumosa f. aureovariegata - výška 50 - 80cm; větve
kratší; listy zpravidla šupinovité, tmavězelené, konce větví žlutopestré; pomalý růst
- 'Pon-Pon'
- 'Prostrata Variegata' - zakrslý habitus; konce bílé
- 'Pyramidalis' - hustý sloupovitý habitus; dorůstá výšky do 4m; listy jehlicovité, ostré, měkké,
modrozelené; samčí
- 'Ramlosa' - nízký habitus; větve prakticky vodorovné; listy jehlicovité i šupinovité, zelené
- 'Richcrop Yellow' - hustý asymetricky kulovitý až mírně pyramidální habitus; listy jehlicovité i
šupinovité, žluté, později zelené, uvnitř rostliny tmavězelené; bohatě plodí
- 'Richeson' - zakrslý široký habitus; ve 14ti letech výška 30cm, šířka 1,2m; listy zpravidla jehlicovité,
modrozelené
- 'Robusta Green'/'Robust Green' - vzpřímený mírně asymetrický sloupovitý hustý habitus; výška do
5m, šířka do 2,5m; větvičky jsou stočené; listy jsou zelené, husté; bohatě plodí
- 'Rockery Gem' - zakrslý hustý habitus
- 'San José' - zakslý rozkladitý habitus; výška 50 - 80cm, zakrslý; větvičky jsou modrozelené; listy
šupinovité i šídlovité, modrozelené, měkké
- var. sargentii/J. sargentii/Sabina chinensis var. sargentii/Sabina sargentii - Heilongjiang, Japonsko,
Rusko; poléhavý keř; výška 50 - 80cm, šířka 2 - 3m; větve plazící, koncové větvičky 4hranné,
vzpřímené; listy jehlicovité (chybí na dospělých exemplářích) max. řídké, křížmovstřícné, husté,
dlouhé 3 - 6mm; plody modré, světle ojíněné
- 'Compacta' - hustší stěsnaný habitus; listy jehlicovité, tmavězelené s modrozelenou špičkou a
tmavě zeleným okrajem, šupinovité listy jsou bledě zelené
- 'Glauca' - koncové větvičky nitkovité; jehlicovité listy modře ojíněné
- 'Viridis' - listy světlezelené



- 'Saybrook Gold' - široce keřovitý hustý habitus; výška do 90cm, šířka 2,4m; větve šikmo
vystoupavé, obloukovité, větvičky převislé
- 'Sea Green' - fontánovitý habitus; výška 1m, šířka 2m; větve obloukovité; listy zelené, v zimě
tmavší, jemné
- 'Sheppardii'/J. sheppardii - vícekmenný symetricky (později asymetricky) kuželovitý řidší habitus;
na větvích se mohou zřídka objevit nitkovité špičky; listy jehlicovité a šupinovité, zpravidla
šedozelené; květy jedno- i oboupohlavné; plody obsahují 2 - 4 (i 6) semen
- 'Shimpaku' - zakrslý vázovitý habitus; výška 90cm, šířka 1,8m; listy tmavězelené až šedozelené,
měkké; pomalý růst
- 'Shimpaku Aurea' - vázovitý habitus; výška i šířka 1,2 - 1,5m; větve strnulé; listy žluté
- 'Shimpaku Fish Tail' - zakrslý habitus; kmínky poléhavé; listy zelené až tmavězelené
- 'Shoosmith' - zakrslý kulovitý nebo kuželovitý hustý habitus; listy jsou jehlicovité, ostré, dlouhé 0,5 -
1cm, široké 0,7mm, na horní straně s 2mi drobnými stomatálními pruhy, spodní strana tmavě zelená
- 'Spartan' - pyramidální habitus; výška až 5m, šířka až 1,8m; listy šupinovité, jemné, tmavězelené;
rychle roste
- 'Spearmint' - hustý úzce pyramidální habitus; výška 5m, šířka 1 - 1,3m
- 'Stricta' - kuželovitý hustý habitus; výška 2 - 3m; větvičky vystoupavé; listy jehlicovité,
modrozelené, na spodní straně ojíněné, v zimě modré, jemné; neutrální nebo zásaditá vlhká hlinitá
půda, slunce nebo polostín
- 'Sulphur Spray' - keřovitý, nižší než širší; široký do 2m; listy zpravidla jehlicovité, žluté
- 'Swampscott Gold' - rozkladitý habitus; listy žluté
- 'Templar' - vystoupavý habitus; listy jehlicovité, ostré, šedozelené až modrozelené
- 'Titlis' - stromovitý, řidčeji větvený habitus; listy jehlicovité, ostré, stříbřitě modré
- 'Torulosa Variegata' - keřovitý vzpřímený habitus; výška 3 - 4 (i 6)m; větve asymetricky odstávající,
větvičky vyrůstají ve skupinách; listy zelené se světležlutou kresbou, šupinovité (i jehlicovité)
- var. tsukusiensis/J. tsukusiensis - Tchaij-wan, Japonsko; poléhavý keř; listy jehlicovité, vyskytují se
i na dospělých exemplářích, vyrůstají zpravidla hustě v 3četných přeslenech a mají délku 6mm
- 'Variegata' - kuželovitý hustý habitus; větve vystoupavé; větve tlusté, z části bílé nebo s bílou
kresbou; listy zpravidla šídlovité, namodrale ojíněné, spodní strana zelená
- 'Variegated Kaizuka' - keřovitý vzpřímený habitus; výška 3 - 4 (i 6)m; větve asymetricky
odstávající, větvičky vyrůstají ve skupinách; listy žlutopestré, šupinovité (i jehlicovité); plody vejčité,
zpravidla válcovité, fialově ojíněné
- 'Viridis' - široce rozkladitý habitus; výška 60cm, šířka 2,4m; větve tlusté; listy zelené, pérnaté;
pomalý růst
- 'Wilson's Weeping' - zpravidla zploštělý široký vázovitý (i kuželovitý) habitus; výška do 2m, šířka
1m; konce větví zpravidla nitkovité a převislé; listy jehlicovité nebo šupinovité, šedozelené,
namodrale ojíněné
- 'Wintergreen' - pyramidální symetrický habitus; výška do 6m, šířka 1,8m

Z tohoto druhu je také vypěstována nejstarší bonsaj v Evropě - viz. 2 obrázky. Je stará hodně přes
200 let. Do Evropy ji přivezl z Japonska roku 1882 hrabě Karl Stubenberg, který měl zálibu v
botanice. Tehdy musela být alespoň stoletá, jestliže byla opravdu cenným exemplářem, hodným
obtížného transportu až z Dálného východu. Zprvu se bonsaj nacházela ve Vídni. Do Čech ji podle
jedné verze záhy převezl sám hrabě Stubenberg, podle druhé jeho manželka Pavlína až roku 1928.
Měl to být noblesní dar bratru hraběte Karla, žijícímu v Letohradu ve východních Čechách. V
Letohradu se o bonsaj staral panský zahradník pan Tříletý. Ten ji k stáru nakonec svěřil svému
příteli, panu učiteli Josefu Kudláčkovi. Pan učitel ji roku 1977 věnoval Botanické zahradě Liberec a
ve svém dopise napsal: "Kdybych ji od p. Tříletého nedostal, byla by již dávno skončila na ohýnku
jako roští." V Botanické zahradě byla bonsaj zprvu vystavena při cestě v jednom z bývalých
skleníků. Tam ji tehdy bohužel poničili někteří z návštěvníků otrháváním větviček, pokládaných za
suvenýry. Koruna byla z jedné strany vyholena natolik, že některé větve, pozbyvší všech zelených
částí, následkem toho odumřely. Nyní je asi 1/3 stromku (z odvrácené strany) mrtva, a také kmen
začíná být dutý. Od roku 1992 se uskutečňuje pečlivě promyšlený proces zvláště citlivého



odborného ošetřování, regenerace a tvarování, svěřený speciálně, i v zahraničí školenému
zahradníku Zdeňku Eichlerovi. Životní požadavky bonsaje dostaly plně přednost před vystavováním,
a proto možností spatřit ji je a bude podstatně méně než dříve. Na současném vzhledu vystavené
bonsaje je již patrné, že její vitalita je nyní velmi dobrá, a také její dříve zanedbávaná forma je
zlepšena k nepoznání, blíže k patřičnému orientálnímu stylu. U bonsaje všeobecně se ovšem o
konečné podobě hovořit nikdy nedá, neboť jsouc živoucí bytostí, stále se vyvíjí. Její předlouhý život
přitom ovlivní řada zahradnických generací. Působivost vzhledu bonsaje vždy dotváří také právě k
ní ladící nádoba. V daném případě ji podle návrhu vzešlého z Botanické zahrady zhotovili ve 2
exemplářích nejlepší čeští specialisté v ateliéru pana M. Kliky. Druhá nádoba slouží jako záloha pro
případ prasknutí prvé, například při vždy náročném transportu bonsaje.

Půda by měla být propustná, alkalická.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

